10  "In Dei nomine. Noverint universi quod coram nobis Iacobus... 
[1292, 25 octubre, Barcelona; cfr. doc.. 60.] ...ubi scribitur 'huius rei', 
loco die et anno prefixis." 

Attendentes insuper humilem supplicationem venerabilis et reli-
giosi fratris Sancii de Oros tenentis locum castellani Emposte et 

15 aliorum fratrum castellanie eiusdem nobis exhibitam continentem 
quod iamdicta privilegia tam sibi et aliis fratribus Hospitalis quam 
hominibus et feminis suis quos habere consueverunt et quos noviter 
aquisiverunt fueruntque ordinis quondam Templi, debeamus de be-
nignitate regia confirmare et noviter dare et concedere quamquam 

20 per officiales et homines nostros in aliquibus partibus et locis terre 
nostre in parte seu in aliquibus capitulis infringerent eisdem privi-
legia supradicta eo pretextu, quia dicunt dictum Hospitalem et ho-
mines vestros non fuisse privilegiis supradictis; attendentes etiam a 
tempore nostre confirmationis predicte non fuisse tantum tempus 

25 elapsum quod possit dici per usum contrarium fuisse preseriptum 
per nos vel officialem nostrum contra privilegia supradicta seu ali-
quis contingisse propter quad dicta privilegia sublata dicatur seu 
aliquid ex eisdem; idcirco libenti animo, spontaneo motu ac volunta-
te, nos dictus Iacobus Dei gratia rex Aragonum supradictus per 

30 nos et nostros presentes pariter et futuros, laudamus, approbamus, 
ratificamus et rata approbata et laudata habere volumus omnia et 
singula privilegia supradicta ac inmunitates et franquitates in eis-
dem privilegiis contentas, necnon ad tollendum omnem dubium et 
scrupulositatem et eiciendam prescriptionem sicut dici possit ac cogi- 

35 tari necnon et usum contrarium. Si quis contra dicta privilegia seu 
aliquid predictorum usus fuit hactenus in aliquibus locis seu parti-
bus terre nostre, iterum et de novo omnes et singulas inmunitates 
et libertates in dictis privilegiis seu in aliquo predictorum contentas 
vobis prelibato fratri Sancio de Oros tenenti locum castellani Em- 

40 poste et ordini Hospitalis et successoribus vestris perpetuo concedi-
mus atque domus quacumque prescriptionem seu usu contrariis re-
troiectis; volentes ac expresse concedentes quad vos dietus locus 
tenens in dicta castellania Emposte et alii fratres 'castellanie eiusdem 
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et vestri successores et ceteri fratres Hospitalis et homines et femi- 
45 nas qui nunc sunt in dicta castellania et in futurum erunt tam illi 

qui fuerunt ab antiquoordinis Hospitalis predicti quam illi qui fue-
runt ordinis quondam Templi et alii quos donatione, emptione, per-
mutatione seu quecumque alio titulo adquirere poteritis vel habere, 
sunt franchi, liberi et inmunes ab omni questia regali et vicinali 

50 peyta, tolta, fortia, oste, cavalcata, appellitum et eorum omni re-
demptione, omnique malo servitio veteri seu antiquo, omni bovatico 
et monetatico, herbatico, carnio, usatico omnique lezda, portatico, 
consuetudine nova seu veteri constituta vel contituenda omnique alia 
exactione vel demanda regali vel vicinali qui dici vet nominari possit 

55 et etiam cogitari itaque nos seu successores nostros seu quicumque 
alii nostro nomine aut successorum nostrorum a vobis dictum locum 
tenentem castellani ac futuris castellanis et fratribus Hospitali pre-
sentibus et futuris ne ab hominibus vel feminis dicti Hospitalis aut 
ordinis quodam Templi christianis scilicet et iudeis et sarracenis 

60 castellaniam iamdicte quos alicubi in tota terra nostra habere nos-
citur vel in futurum ex largitione seu concessione nostra et succes-
sorum nostrorum aut aliorum collatione et donatione emptione ex 
cambio seu permutatione aut aliis iustis modis habere seu adquirere 
poteritis non habeamus seu exigamus seu exigere et habere permit- 

65 tamus ullam questiam, peytam, nullam toltam vel forciam, hostem 
vel cavalgatam vel appellitum vel eorum redemptionem aliquam nul-
lumque malum servitium, nullumque bovaticum vel monetaticum, 
nuqumque herbagium vel carnagium, nullumque usaticum, nullamque 
lezdam vel portaticum vel consuetudinem novam aut veterem, consti- 

70 titum vel contituendam nullamque aliam exactionem vel demandam 
regalem vel vicinalem que dici vel nominari possit queramus aut 
demandemus unquam aut demandari sinamus in aliquo loco terre 
nostre ullo modo; facientem cum hoc presenti scripto perpetuo vali-
turo fratres domus Hospitalis et eorum homines et feminas tam 

75 dicti Hospitalis quam ordinis quondam Templi castellanie predicte 
cuiuscumque dignitatis vel legis vel conditionis sint ubique per totam 
terram nostram cum omnibus rebus et mercibus suis propriis fran-
chos perpetuo liberos ingenuos et inmunes ac penitus alienos ab 
omnibus et singulis supradictis. Ita quod nos neque nostri aut offi- 

80 ciales nostri neque aliquis alius pro parte nostra supradictis fra-
tribus Hospitalis vel eorum hominibus presentibus et futuris ubi-
cumque sint vel erunt in tota terra nostra iam adquisita vel in pos-
terum adquirenda aliquid de predictis audeat demandare unquam vel 
ad illorum aliquid dandum vel tolliendum vel faciendum quod cogi- 

85 tari possit distringere vel fortiare presumant aliqua ratione predictis 
aut fratribus domus Hospitalis et eorum hominihus presentibus et 
futuris dicte Castellanie ubicumque sint vel erunt hanc firmitatem et 
libertatem perpetuam et concessionem et donationem damus facimus 
et indulgemus quamvis hac die datum est et concessum sit eis a 

90 predecessoribus nostris; quia vero ea omnia que a predecessoribus 
nostris et nobis ipsis iustum et secundum Deum facta sunt et con-
cessa domui Hospitalis et fratribus eiusdem debent semper inviolata 
manere. Idcirco omnia privilegia et quelibet alia instrumenta omnes-
que donationes, concessiones et franquitates eidem domui Hospitalis 

95 et prenominato locumtenenti castellani Emposte et futuris castella-
nis et fratribus eiusdem Castellanie presentibus et futuris laudamus, 
concedimus et de novo damus et presentis scripti patrocinio commu-
nimus, decernentes ea firmitatem proprio obtinere sicut melius dici 
potest intelligi ad communem utilitatem sepe dicte domus Hospitalis 

100et fratrum eiusdem, et confirmantes atque laudantes et de novo dantes  
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prenominate domui et fratribus eiusdem omnes res et possessiones 
suas quas nunc habent alicubi in tota terra nostra presenti pariter 
et futura vel in antea dante dominio poterunt adipisci sicut in eorum 
privilegiis et instrumentis inde confectis a predecessoribus nostris 

105et nobis ipsis plenius continetur. Ab hac utem confirmationem et de 
novo donationem et concesionem retinemus et volumus per nos habea-
mus et recipiamus medietatem monetatici hominum quos domus Hos-
pitalis Ierosolimitani habet in terra nostra in bois ubi monetaticum 
est solvi consuetum et, fratres Hospitalis habeant et recipiant aliam 

110medietatem; et quod receptio et collectio dicti monetatici fiat per 
unum hominem nostrum et per unum fratrem seu hominem Hospi-
talis prout in dicto privilegio dicti domini regis Alfonsi fratris nostri 
de quo predicitur longius continetur. Preterea volumus, concedimus 
et declaramus quod dictus castellanus seu alii fratres Hospitalis in 

115causis quas habent adversus aliquos seu aliqui contra eos ratione 
obligationum quas fecerunt seu fecerint in curia nostra seu vicario-
rum, baiulorum seu aliorum officialius nostrorum non teneantur 
unquam dare in aliquo terre nostre tertium, quartum vel quintum 
seu aliam iustitiam vel caloniam consuetam vel non consuetam nec 

120expensas occasione predicta factas solvere baiuliis, vicariis seu illis 
cum quibus seu sub quorum examine ipsos castellanum et fratres 
obligari contingerit ac etiam litigare nec a fideiussoribus per ipsos 
castellanum et fratres datis atque dandis necnon et a quibuscumque 
aliis qui principaliter vel quocumque modo sint predicto castellano et 

125fratribus probatibus legitime debida pro quibus homines predicta seu 
quicumque alii obligati existunt fuisse redacta et conserva in usus 
proprios dicti castellani et fratrum ac etiam Hospitalis usu contra- 
rio hactemus observato in aliquo non obstante; mandantes firmiter 
et districte procuratori eiusque vices gerentibus, vicariis, baiulis, 

130curiis, ceterisque officialibus et subditis nostris presentibus et futuris 
quod ratificationem et aprobationem, declarationem ac concessionem, 
nostram huiusmodi teneant perpetuo inviolabiliter et observent et 
teneri et observari faciant inconcusse et non contraveniant nec aliquis 
contravenire permittant. In cuius rei testimonium presentem privile- 

135gium nostrum fieri et bulla nostra plumbea appenditia iussimus insig-
niri. Datum Barchinona quarto decimo kalendas aprilis anno Domini 
millessimo CCC vicesimo tercio: Signum  Iacohi Dei gratia regis 
Aragonum, Valentie, Sardinie et Corsice ac comitis Barchinone. Testes 
sunt honorabilis Iohannes Toletanus archiepiscopus domini regis filius, 

140inclitus infans Raimundus Berengarii domini regis natus. Berenga-
rius Vicensis episcopus, Poncius Barchinonensis episcopus, Otho de 
Motitecatheno Signum  Francisci de Bastida predicti domini regis 
scriptoris qui de mandato ipsius hoc scribi fecit et clausit cum litte-
rie rasis et emendatis, in linea Vª ub dicitur 'etiam' et in linea XXXIª 

145ubi dicitur 'fratris nostri' et in Iinea LIIIª ubi legitur 'hominem' et 
in linea LIIIIa ubi scribitur 'baiulis' et etiam in linea decima ubi 
dicitur ‘ab hac'. 

71 

1323, 21 MARZO      BARCELONA 

Jaime II, rey de Aragón, advierte a las autoridades del Reino que ha con-

firmado los privilegios disfrutados por la Orden del Hospital de San 
Juan de Jerusalén, y encarga sean respetadas. 

Archivo municipal de La Almunia de Doña Godina, lig: 1 núm. 13 
(inserto en traslado notarial de 23 de mayo de 1325). 
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"Iacobus Dei gratia rex Aragonum, Valencia, Sardinie et Corsice 
comesque Barchinone ac sancte Romane ecclesie vexillarius amiratus 
et capitaneus generalis, fidelibus suis procuratori eiusque vices ge-
rentibus vicariis, curiis, baiulis, merinis, zalmedinis, supraiunctariis, 

5 iusticiis, lezdariis, pedagiariis ceterisque officialibus nostris vel eorum 
loca tenentibus ubicumque constitutis ad quos presentes pervenerint, 
salutem et gratiam. Cum nos confirmavimus nunc et de nova dedimus 
et concessimus privilegia, franquitates et inmunitates per nostros 
progenitores data et concessa ac per nos olim etiam confirmata or- 

10 dini Hospitalis et fratribus eiusdem confirmavimus etiam et de novo 
concessimus eadem ordini Hospitalis quedam privilegia concessa per 
dictos progenitores nostros fratribus Ordinis Templi quoandam prout 
in privilegiis confirmationis et donationis nostre de novo factarum 
per nos ondini Hospitalis predicto plenius videbitis continere, id- 

15 circo vobis dicimus et mandamus quatenus confirmationes ac dona-
tiones de novo factas ut predicitur ordini Hospitalis predicto tenea-
tis et observetis et teneri et observari inviolabiliter faciatis dicto 
ordini Hospitalis fratribus et hominibus eiusdem prout in privile-
giis donationis et confirmationis ipsius videbitis contineri, et non 

20 contravenientis nec aliquam contravenire permittatis aliqua ratione. 
Datum Barchinone XII kalendas aprilis anno Domini millessimo (CCC) 
vicesimo tertio." 

72 

1324, 11 ENERO      ZARAGOZA 

Jimeno Pérez de Salanova, justicia de Aragón, sentencia el pleito pendiente 

entre La Almunia de Doña Godina y los de Cabañas sobre el uso del 
agua sobrante de la acequia de Canava, confirmando el uso por las de 
La Almunia de tal agua en los dias del turno de riego de los de Cabañas 
y Ricla, así como su derecho a tener un cavacequia. Apelada la senten-
cia por los de Cabañas, el justicia concede plazo de diez días, tras la 
presencia del rey en Aragón. para reclamar ante el tribunal real. 

Archivo municipal de La Almunia de Doña Codina, núm. antiguo, 
lig. 3 núm. 28; sin signat. moderna; pergamino original, 665 por 
825 mm., escritura aragonesa cursiva. Mal estado de conserva-
ción y tinta desvaída. Partido por a. b. c. parte superior. 

Noverint universi cum coram venerabili et discreto dompno Eximino 
Petri de Salanova iusticie Aragonum causa verteretur inter dompnum 
Stephanum Petri et Petrum Biota procuratores universitatis hominum 
Almunie de dona Godina cum instrumento procurationis confecto 

5  secunda die introitus mensis augusti era millessima trecentessima 
quinquagessima nona per Dominicum Vidal notarium publicum del 
Almunia, seu Petrum Pomar procuratorem substitum a dictis procu-
ratoribus del Almunia cum instrumento substitutionis confecto vice-
sima prima die introito mensis augusti era predicta, ex una parte; 

10 et dompnum Luppum Martin de Lagunilla et Michaelem Luppi de 
Cabannis et Juceffium Andezalem procuratores hominum concilii de 
Cabannis cum instrumento procurationis confecto era millessima CCCª 
quinquagessima nona die dominica vicesima tertia die introito mensis 
augusti seu Vincencium de Sebenue et Garsiam de Casius procura- 

15 tores substitutos a dicto Michaele Luppi cum instrumento substitu- 
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tionis confecto III° idus septembris anno Domini millessimo CCC° XX° 
primo per Garsiam Petri d'Albero notarium generalem ex altera; 
dictus Petrus Pomar petitionem suam proposuit in hunc modum: 

"Coram vobis venerabili et discreto dompno Eximino Petri de 
20 Salanova iusticie Aragonum ego Petrus Pomar procurator substitutus 

a dompno Stephano Petri et Petro Biota procuratoribus concilii uni-
versitatis del Almunie de dona Godina et hominum dicte ville heredum 
cequie de Canava, conqueror et conquerendo propono contra univer-
sitatem hominum tam infantionum et non infantionum cristianorum 

25 quam etiam sarracenorum loci de Cabannis rivi Xalonis et contra 
heredes habentes seu possidentes hereditates et possesiones sitas in 
vega eiusdem loci de Cabannis que consueverunt et debent rigari ex 
aqua profluenti per dictam cequiam vocatam de Canava et contra 
quemcumque procuratores pro eis in iudieio legitime intervenientem, 

30 dicens et asserens contra eos, quod cum homines del Almunia habentes 
et possidentes hereditates in vega de Cabannis vocata vega de la Villa 
et etiam in vega vocata del Espital et in aliis terminis del Almunia 
consueverint fuerint et sint in possesione vel quasi a tanto tempore 
scitra cuius hominum memoria in contrarium non existit rigandi 

35 pacifice et quiete in facie hominum de Cabannis et heredum habentium 
et possidentium hereditates et possesiones sitas in vega eiusdem 
loci de Cabannis; que consueverunt et debent rigari ex aqua profluenti 
per dictam cequiam hereditates quas in dictis vegiis et aliis terminis 
del Almunia tenebant et possidebant tenent et possident ut suas, tam 

40 cum alfaldis aque trium dierum adoris hominum de Ricla discurren-
tibus per cequiam de Canava videlicet die lune die martis et die 
mercurii, quantum aqua dicte cequie adoris trium dierum de Ca-
bannis videlicet die jovis die veneris et die sabbati usque ad solis 
occasum." 

45  "Et etiam cum homines de Cabannis et vicini eiusdem loci heredes 
habentes seu possidentes hereditates et possesiones sitas in vega 
eiusdem loci de Cabannis que consueverunt et debent rigari ex aqua 
profluenti per dictam cequiam qui sunt et esse consueverunt supe-
riores rigarunt et rigaverant possesiones suas, claudebant et claudere 

50 consueverunt boquerias et reducebant et reducere consueverunt dictam 
aquam ad cequiam matricem et permitebant discurrere aquam per 
cequiam prefatam versus dictas vegas et alios terminos loci del 
Almunia ad hoc, ut homines del Almunia rigarent et rigare possent 
possesiones suas prout facere consueverunt; super quibus etiam alfal- 

55 dis aque trium dierum adoris hominum de Ricla quia homines de 
Ricla dimittebant boquerias apertas et non reducebant dictam aquam 
aad cequiam prefatam et quia parabant travessiam in dicta cequia 
prope boqueriam cuiusdam brazalis quod est medium inter vegam 
dictorum locorum de Ricla et de Cabannis dictis tribus diebus adoris 

60 sui et permitebant aquam ire maliciose per dictum brazalem versus 
rivum Xalonis ad hoc, ut dicta aqua non proflueret per dictam 
cequiam de Canava versus dicta loca del Almunia et de Cabannis ut 
consueverat et debebat, fuit mota questio inter homines universitatis 
de Ricla et de Cabannis coram religioso viro dompno fratre Iacobo 

65 ordinis Montesie tunc infante Aragonum et procuratore generali: 
super qua sententia fuit lata per eumdem et pro hominibus de Ca-
bannis ut in dicta sentetia plenius et latius continetur; in expensis 
cuius cause et sententie predicte et in factione et reparatione azuti 
et dicte cequie et reparatione riparum et fractione earumdem et in 

70 omnibus et singulis aliis que fuerunt et sunt necessaria circa azutum 
et cequiam predictam; et predictum homines del Almunia habentes 
et possidentes hereditates in dictis vegiis et in aliis terminis solvunt 
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et contribuunt solverunt et contribuerunt et solvere et contribuere 
consueverunt pro qualibet kaficiata terre quam habent et habuerunt 

75 in dictis vegiis et in aliis terminis cum aliis hominibus de Cabannis 
habentibus hereditates in ripis vegiis et in aliis terminis que rigantur 
et rigari consueverunt ex alfaldis et aqua dicte cequie; et prout ipsi 
homines de Cahannis habentes hereditates in dictis vegiis et in aliis 
terminis qui rigantur et rigari consueverunt ex alfaldis et aqua dicte 

80 cequie solvuunt et contribuunt solverunt et contribuerunt et solvere 
et contribuere consueverunt; et quia homines del Almunia habentes 
hereditates in dictis vegiis et in aliis terminis rigant rigarunt et 
rigari consueverunt et fuerunt et sunt in possesione vel quasi rigandi 
easdem cum dictis alfaldis et aqua dicte cequie ut est dictum; quia 

85 etiam ratione dicti homines del Almunia eo quia erant et sunt infe-
riores in rigando consueverunt habere et posuerunt et fuerunt in 
possesione vel quasi ponendi zavacequiam qui custodiebat et custodire 
consuevit dictam aquam ne duceretur per homines de Cabannis vel 
alios ad alios terminos qui non consueverunt nec debebant nec debent 

90 nec debent rigari ex aqua dicte cequie; qui zavazequia claudebat 
et claudi faciebat boquerias cum homines de Cabannis qui debebant 
rigari ex dicta aqua rigassent possesiones suas cum eamdem, quod 
etiam de usu et consuetudine regni facere poterant et possunt." 

"Homines vero de Cabannis tam habentes quam non habentes here- 
95 ditates seu possesiones que consueverunt et debent rigari cum aqua 

discurrente per cequiam predictam de Canava in odium et preiudicium 
dictorum hominum del Almunia habentium hereditates seu possesiones 
in dictis vegiis et aliis terminis del Almunia que consueverunt rigari 
cum dictis alfaldis et aqua dicte cequie ut est dictum a modico tem- 

100pore scitra contra rationem et usum regni ac possesionem et usum 
antiquum inter ipsos diutius observatum turbant et inquietant turbare 
et inquietare conantur dictos homines del Almunia et heredes pre-
dictos super possesione et usu rigandi in qua sunt et fuerunt; et 
cum rigaverint et rigantur dictas hereditates seu possesiones similiter 

105dimittunt et dimisserunt boquerias apertas a modico tempore scitra, 
et non reducunt nec reduxerunt ut debent dictam aquam ad cequiam 
matricem, immo ducunt seu duci faciunt et duxerunt a modico tem-
pore scitra dictam aquam ex cequia prefata per brazales versuros 
ad cequiam vocatam del Rey, et cum dictam aquam rigant aliquas 

110possesiones qui sunt subtus cequiam predictam et alias possesiones 
que nunquam consueveruntt nec debent rigari cum aqua dicte cequie 
de Canava; et non permittunt discurrere aquam per cequiam prefatam 
versus dictas vegas et alios terminos loci del Almunia ut discurrere 
consuevit; et non permittunt nec permiserunt a modico tempore scitra 

115quod homines del Almunia ponant zavacequiam qui custodiet dictam 
aquam ne ducatur per homines de Cabannis vel alios ad alios terminos 
qui non consueverunt nec debebant rigari ex aqua dicte cequie, et 
claudi faciunt boquerias cum homines de Cabannis qui debent rigari 
ex dicta aqua rigaverint possesiones suas ut facere consuevit." 

120 "Quare peto per vestram sententiam diffinitivam, domine iusticia, 
inhiberi hominibus de Cabannis et heredibus habentibus et possi-
dentibus hereditates que consueverunt et debent rigari cum aqua 
discurrente per cequiam predictam de Canava, et procuratori eorum 
ne a modo turbent et inquietent dictos homines del  Almunia posse- 

125sione et uso rigandi in quibus sunt et fuerunt, hereditates quas habent 
in dictis vegiis et aliis terminis del Almunia ut est dictum, et nichi-
lominus mandari ipsis hominibus de Cabannis et heredibus predictis 
et procuratorem eorum condempnari et condempnatos compelli quod 
cum rigaverint hereditates seu possesiones suas que consueverunt seu 
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130debent rigari cum aqua fluenti per dictam cequiam quod incontinenti 
claudant dictas boquerias per quas rigaverint et rigant et reducant 
ut debent et facere consueverunt dictam aquam ad cequiam matricem, 
et quod dictam aquam dicte cequie  non ducant nec duci faciant per 
brazales cosseros ad cequiam vocata del Rey, nec cum dicta aqua 

135rigent aliquas possesiones que sunt subtus cequiam predictam nec 
alias possesiones que nunquam consueverunt nec debent rigari cum 
aqua cequie prefate, sed quod permitant dictam aquam cum alfaldis 
eiusdem libere et absque impedimento aliquo venire et discurrere 
per dictam cequiam versus dictas vegas vocatas de la villa et del Espital 

140et ad alios terminos del Almunia in quibus ipsi heredes existunt sicut 
hactenus venire et discurrere consuevit, imponendo penam LX so-
lidorum vel aliquam aliam ad vestri arbitrium non observantibus 
predictam, sicut religiosus vir domnus frater Iacobus tunc infans 
posuit in sententia quam tulit inter homines de Cabannis et de Ricla 

145ut est dictum; necnon et quod homines de Cabannis et heredes pre-
dicti permittant quod homines del Almunia predicti ponant zavace-
quiam qui custodiat dictam aquam ne ducatur per homines de 
Cabannis vel alios ad alios terminos qui non consueverunt nec debe-
bant nec debent rigari ex aqua dicte cequie et claudi faciat boquerias 

150cum homines de Cabannis qui debent rigari ex aqua rigaverint posse-
siones suas ut facere consueverunt et consuevit et etiam fieri debet 
secundum usum regni et consuetudinem cum inferiores existant." 

"Hec peto salvo iure addendi et quod non me obligo ad probandum 
omnia et singula suprascripta nisi id vel ea tantum de ipsis que 

155sufficiant ad fundandam institutionem meam." 

*    *    * 

Super qua quidem peticione post aliquas dilationes Vincencius de 
Senabuey procurator substitutus predictus litem contestando respon-
dit ut sequitur: 

"Ego Vincencius de Senabuey procurator predietus salvo iure inepte 
160petitionis et salvis omnibus et singulis excepcionibus deffensionibus 

et juribus suis sibi competentibus et competituris et salvo et pro-
testato quod ubi pars adversa probaret aliquid de petitis quad absit 
possit contrarium proponere et probare et ostendere id sibi et illis 
quorum procurator existit in aliquo non obesse, et protestato quod 

165si non tenetur dicte petitioni respondere de foro propter sui imper-
tinentiam vel alia quod ipsius responsio habeatur per non facta, 
litem contestando, dicit verum esse quod homines del Almunia haben-
tes et possidentes hereditates in vega de Cabannis que est infra 
cequiam de la Noguera versus locum de Cabannis que ex adverso 

170vocatur vega de la Villa, tanquam hereditarii dicte vege que est 
terminus et de termino de Cabannis consueverunt fuerunt et sunt in 
possesione vel quasi rigandi pacifice et quiete hereditates et posse-
siones sitas in dicta vega eiusdem loci et termini de Cabannis per 
tempus de quo in petitione reffertur; et est verum quod hereditates 

175et possesiones site in dicta vega que est circa dictam cequiam de 
la Noguera versus locum de Cabannis quas tenent et possident et 
tenuerunt et possiderunt aliqui homines del Almunia tanquam here-
ditarii dicte vege et termini de Cabannis consueverunt et debent rigari 
ex aqua profluenti per dictam cequiam vocatam de Camara et per 

180cequiam vocata de la Noguera que sumitur in termino de Cabannis 
ex dicta cequia de Canava cum aqua dicte cequie adorum trium 
dierum de Cabannis videlicet die iovis die veneris et die sabbati 
usque ad solis occasum sicut homines de Cabannis habentes et possi- 
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dentes hereditates sitas in dicta vega et aliis terminis loci de Caban- 
185nis consueverunt, et debent rigari in dictis tribus diebus sui adoris 

ex aqua fluenti per dictam cequiam que aqua in dictis tribus diebus 
spectat et pertinet pleno iure et ab integro ad homines concilii de 
Cabannis et ad locum et terminos loci de Cabannis. Et cum ipsa 
aqua homines concilii de Cabannis et alii predecessores eorum qui 

190pro tempore fuerunt vicini dicti loci consueverunt et fuerunt et 
sunt in possesione capiendi et rigandi dictam aquam, et cum dicta 
aqua in dictis tribus sui adoris ab integro libere et pacifice sine 
cuiusquam contradictione quascumque possesiones hereditates et bona 
quas habent et tenent et possident habuerunt tenuerunt et posside- 

195runt in terminis et loco de Cabannis triginta et uno anno et uno 
die et a quadraginta annis citra et etiam a tanto tempore scitra de 
quo non extat memoria hominum in contrarium." 

"Sed quod alios homines del Almunia habentes et possidentes 
hereditates in vega vocata del Espital que est in termino del Almu- 

200nia et in aliis terminis vel vegiis del Almunia consueverint fuerint 
et sint in possesione vel quasi per tempus de quo in petitione ref-
fertur rigandi hereditates et possesiones suas quas habent et tenent 
in vegiis et terminis del Almunia exceptis possesionibus et heredita-
tibus quas ut dictum est aliqui del Almunia tenent et possident in 

205termino et vega de Cabannis que est citra dictam cequiam vocatam 
de la Noguera et versus locum de Cabannis cum illis quas pars adversa 
dicit alfaldas aque adoris trium dierum hominum de Ricla discurren-
tibus per cequiam de Canava ut asserit pars adversa videlicet die 
lune et die martis et die mercurii nec cum aquia dicte cequie adoris 

210trium dierum de Cabannis videlicet die iovis die veneris et die 
sabbati usque ad solis occasum nescit." 

"Dicit etiam verum esse procurator predictus quod homines de 
Cabannis et vicini eiusdem loci habentes et possidentes hereditates 
et posesiones sitas in vega et terminis loci de Cabannis consueverunt 

215et debent rigari et rigarunt et rigant ex aqua fluenti per dictam 
cequiam de Canava et per dictam cequiam de la Noguera et per 
quascumque alias cequias seu brazalia loci et termini de Cabannis in 
dictis tribus diebus sui adoris ratione iuris quod habent in dicta 
aqua." 

220"Et est verum quod utentes iure et possesione sua in qua fuerunt 
et sunt libere pacifice et quiete temporibus supra expressis per 
ipsum, et consueverunt tenere et tenuerunt et tenent et fuerunt, 
et sunt in possesione tenendi in dictis tribus diebus sui adoris bo-
querias dicte cequie apertas et ducere et levare aquas diste cequie 

225per quascumque; cequias seu brazalia et derivare ipsam aquam ad 
quascumque partes et possesiones tam terminorum dicti loci de Ca-
bannis quam etiam aliorum locorum, et consueverunt fuerunt et 
sunt in possesione vel quasi temporibus supradictis dando conce-
dendi et commodandi dictam aquam dicte cequie et aliarum cequia- 

230rum et brazalium loci et termini de Cabannis in dictis tribus diebus 
sui adoris quibus volebant, et cum et quando volebant vicinis vel 
aliis complacere, et fuerunt et sunt per tempus predictum dicti in 
possesione permutandi, et permiserunt dicurrere dictam aquam dicte 
cequie et aliarum cequiarum et brazalium dicti loci et termini ad 

235quascumque possesiones et partes tam terminorum loci de Cabannis 
quam aliorum locorum libere pacifice et quiete utentes iure suo 
videntibus et scientibus hominibus del Almunia per tempus predic-
tum, videlicet triginta et quadraginta annis et est a tanto tempore 
cura quod memoria hominum in contrarium non existit, quod iuste 

240et licite facere potuerunt et possunt tamquam de re sua et utentes 
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iure suo cum liceat unicuique quod suum est alteri dare vel com-
modare vel ducere vel derivare ubicumque sibi fuerit visum, nec in 
hoc faciunt alícui iniuriam cum utantur iure suo, et in dicta aqua 
habuerint et habeant in dictis tribus diebus sui adoris liberum 

245 arbitrium et potestatem tenendi rigandi dandi et commodandi ducendi 
et derivandi eamdem quibus voluerunt et volunt et ubicumque volue-
runt et volunt tanquam rem suam propriam." 

"Est etiam verum quod homines vicini de Cabannis habentes et 
possidentes hereditates sitas in vega et terminis de Cabannis que 

250consueverunt et debent rigari ex aqua dicte cequie inter se ipsos ubi 
unus est superior alio cum rigarunt et rigant suas possesiones ali-
quando cum non indigent dicta aqua consueverunt claudere et clause-
runt boquerias cum quibus quisque vicinus dicta loci de Cabannis 
rigat et rigare consuevit; et reducunt et reduxerunt et reduci con- 

255sueverunt cum voluerunt et volunt et eis placebat et expediebat dic- 
tam aquam ad dictam cequiam et permittebant discurrere dictam 
aquam per dictam cequiam cum et quando eis placebat et cum iam 
quilibet vicinus de Cabannis ut erat superior rigaverat suas posse-
siones et non indigebat dicta aqua ad hoc quod alii homines de Ca- 

260bannis vicini et heredes eiusdem loci habentes possesiones et here-
ditates sitas in vega et terminis de Cabannis qui inferiores alii suis 
convecinis existunt; et qui consueverunt et debent rigari suas posse-
siones ex dicta tota aqua in dictis tribus diebus adoris, ut alii vicini et 
heredes loci et termini de Cabannis possunt rigare suas inferiores 

265possesiones." 
"Et est etiam verum quod aliquotiens ad preces et rogamina 

et cum precibus et serviciis aliquorum hominum del Almunia qui 
habent hereditates et possesiones in vega et terminis de Cabannis 
circa cequiam de la Noguera cum ipsi homines del Almunia here- 

270ditarii dicte vege et terminis de Cabannis rigabant suas possesiones 
quas in vega et terminis de Cabannis tenet permitebant et precario 
concedebant quod illi homines del Almunia qui sunt hereditarii in 
dicta vega et terminis de Cabannis qui rigant ex dicta cequia clau-
derent suas boquerias cum rigaverant suas possesiones sitas in dicta 

275vega, et quod illam aquam dicti hereditarii possent precario ducere 
ad alias vegas et terminos pro rigandis possesionibus ipsorum here-
ditariorum dicti vege et termini de Cabannis infra dictam cequiam. 
Sed quad alia quam dictum est et nisi modo predicto homines vicini 
de Cabannis heredes habentes et possidentes hereditates et possesio- 

280nes in dicta vega de Cabannis que consueverunt rigari ex aqua fluenti 
per dictam cequiam qui sunt et esse consueverunt superiores ut 
asserit pars adversa rigarunt et rigant suas possesiones clauderent 
et claudere consueverunt boquerias et reducerent et reducere con-
sueverunt dictam aquam ad cequiam matricem et permisserit discu- 

285rrere aquam per cequiam prefatam versus vegas et terminos del 
Almunia ad hoc, ut homines del Almunia rigarent et rigare possent 
suas possesiones quas pars adversa asserit quod consueverunt rigari, 
quod ipsi nesciunt, alio nisi modo per ipsum superius expressatum 
negat." 

290 "Dicit etiam verum esse quod inter homines universitatis de 
Ricla et de Cabannis fuit questio mota coram religioso viro dompno 
fratre Iacobo tunc infante Aragonum et procuratore generali ex cau- 
sis et rationibus expresiis in sententia que per dictum fratrem Iaco-
bum fuit lata, et est verum quod dicta sententia fuit lata ut conti- 

295netur in ea; sed quod ex aliis causis in petitione expresis ab illis 
qui in dicta sententia exprimuntur fuerit questio mota et sententia 
lata et alia quam: in ipsa contineatur nescit." 
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"Est etiam verum quod homines del Almunia habentes et possi-
dentes hereditates in terminis et vega de Cabannis circa dictam ce- 

300quiam de la Noguera et versus locum de Cabannis et qui rigant et 
rigare consueverunt cum aqua adoris trium dierum tanquam here-
ditarii vege et termini de Cabannis solverunt et contribuerunt et 
solvere et contribuere consueverunt pro qualibet kaficiata terre quam 
habent et habuerunt in dicta vega de Cabannis in expense cause sen- 

305tentie predicte et in fractione et reparatione zuti et cequie predicte 
et. reparatione riparum et fractione earumdem et in omnibus et sin-
gulis aliis que fuerunt et sunt necessaria circa zutum et cequiam 
predictam quod facere tenentur et debent quod aliis hereditatibus 
et possesionibus quas tenent et habent in vega et termino de Ca- 

310bannis predictam cum pro illis sint et debeant censeri hereditarii 
de Cabannis et debeant pro illis sentire onus ex quo habeant emolu-
mentum; sed quod alia quam dictum est nec pro aliis hereditatibus 
et possesionibus quas homines del Almunia habent in vegiis et ter-
minis del Almunia consueverunt contribuere et solvere pro qualibet 

315kaficiata terre cum hominibus de Cabannis nec solverint nec con-
tribuerint alia quae dictum est in expense cause et sentencie pre-
dicte ut in petitione refertur nescit procurator predictus." 

"Et nescit etiam quod alii termini a dicto termino et vega de 
Cabannis rigentur vel rigari consueverint per homines del Almunia 

320ex illis quas pars adversa dicit alfaldis et aquam dicte cequie et 
prout ipsi homines de Cabannis habentes hereditates in dictis vegiis 
et terminis rigant et rigare consueverint ut asserit pars adversa ex 
alfaldis et aqua dicte cequie et prout ipsi homines de Cabannis sol-
vunt et contribuunt vet solvere et contribuere consueverunt." 

325 "Nescit etiam procurator predictus quod homines del Almunia 
habentes hereditates in aliis vegis et terminis excepta vega et ter-
mino de Cabannis quod est infra cequiam predictam, rigaverint ri-
gent et rigare consueverint et fuerint et sint in illa qua pars 
adversa asserit et posserent rigandi cum illis quas pars adversa dicit 

330alfaldas et aquam dicte cequie; net scit quod ex illa causa vel ratione 
quam asserit pars adversa dicti homines del Almunia. ex eo quia 
erant et sunt. ut ex adverso asseritur inferiores rigando consueverint 
ponere et possuerint vel fuerint in possesione ponendi zavacequiam 
qui ut ex adverso dicitur custodiebat et custodire consuevit dictam 

335aquam ne duceretur per homines de Cabannis ad alios terminos quos 
pars adversa asserit non consuevisse nec debent rigari ex aqua dicte 
cequie. Nec scit quod clauserint et claudi fecerint ille quem pars 
adversa dicit zavacequiam boquerias cum homines de Cabannis rigas-
sent suas possesiones cum dicta aqua; imo dicit verum esse quod 

340homines concilii de Cabannis consueverunt eligere et ponere et ele-
gerunt et posuerunt de se ipsis vel aliis zavacequiam qui custodire 
faceret aquam dicte cequie in dictis tribus diebus sui adoris in 
quibus tota dicta aqua dicte cequie competebat et competit ab inte-
gro hominibus de Cabannis ratione possesionis et usus et iuris quam 

345et quod habent in dicta aqua a triginta et quadraginta annis citra 
necnon et a tanto tempore citra quod non extat memoria." 

"Dicit etiam procurator predictus quod homines de Cabannis 
habentes hereditates et possesiones in vegiis et terminis de Cabannis 
que rigantur et rigari debent et consueverunt cum aqua discurrente 

350per dictam cequiam de Canava nedum a modico tempore circa sed 
etiam et triginta et quadraginta annis circa necnon et a tanto tem-
pore scitra quod non stat in memoria, et quando cum rigabant riga-
runt et rigare consueverunt hereditates et possesiones suas sitas in 
vegis et terminis de Cabannis in dictis tribus diebus sui adoris dimit- 
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355tebant dimittunt et dimittere consueverunt cum et quando eis pla-
cebat boquerias dicte cequie apertas et ducebant duxerunt et duci 
consueverunt et faciunt nedum a modico tempore circa sed etiam 
a dictis temporibus superius specificatis scitra, dictam quam ex cequia 
prefata per brazales et cequias nedum ad cequiam vocatam del Rey, 

360sed etiam ad quascumque cequias hereditates et possesiones et loca 
dicti loci et termini de Cabannis et aliorum locorum et terminorum 
consueverunt rigare et rigarunt et rigant cum dicta aqua quascumque 
possesiones hereditates et loca quas habent et tenent et possident 
in villa et terminis de Cabannis sive sunt supra sive subtus cequiam 

365predictam et alias possesiones que ut terminus et de termino de 
Cabannis consueverunt et debent rigari et rigantur cum aqua dicte 
cequie de Canava in dictis tribus diebus sui adoris, quod licite facere 
potuerunt et possunt de foro et ratione cum dicta aqua fuerit et sit 
ab integro tota dictorum hominum de Cabannis in dictis tribus diebus 

370sui adoris. Et fuerunt etiam et sunt in possesione vel quasi reci-. 
piendi ducendi et derivandi dictam aquam dicte cequie de Canava 
ad quascumque partes hereditates et possesiones et loca loci et ter-
mini de Cabannis sive sint subtus cequiam sive supra in dictis tribus 
diebus adoris, et dandi et concedendi dictam aquam cum et quando 

375ea nonindigent quibus volunt et ubi volunt; quod facere potuerunt 
et possunt cum in dictis tribus diebus aqua dicte cequie sit hominum 
de Cabannis integre et habeant in ea liberum arbitrium et potesta-
tem recipiendi ducendi et derivandi eam ad quascumque possesiones 
hereditates et loca terminorum et loci de Cabannis." 

380 "Dicit etiam verum esse quod homines de Cabannis et antecesso-
res ipsorum qui pro tempore fuerunt utentes jure et possesione sua 
in dictis tribus diebus recipiunt ducunt et derivant ubi volunt et 
quando volunt ad quascumque partes hereditates et possesiones ter-
minorum et loci de Cabannis; et fuerunt et sunt in possesione vel 

385quasi recipiendi ducendi et derivandi eandem aquam ad quascumque 
hereditates et partes sive indigeant sive non indigeant eandem aqua 
a triginta et quadraginta annis scitra et a tanto tempore circa de 
quo non estat memoria." 

"Et est verum quod utentes iure et possesione sua in dictis tribus 
390diebus non permisserunt nec permitant nedum modico tempore circa 

sed etiam a dictis temporibus citra ut asserit pars adversa discu-
rrere dictam aquam per dictam cequiam versus vegas et terminos 
loci del Almunia contra votuntatem et camplacenciam hominum con-
cilii del Almunia; licet sit verum ut superius est dictum quod ali- 

395quando ad preces et rogamina hominum del Almunia habentium here-
ritates et possesiones in vega et terminis de Cabannis que rigantur 
et rigari consueverunt e aqua dicte cequie precarie et graciose con-
senserint permisserint et concesserint quamdiu eis videbatur, et riga-
verunt suas possesiones vel cum non indigebant dicta aqua per 

400se ipsis vel aliis permittebant discurrere dictam aquam per cequiam 
prefatam ad hoc, ut homines del Almunia habentes hereditates in 
vega et terminis de Cabannis possent ducere dictam aquam et rigare 
cum ipsa suas hereditates et possesiones quas habebant in vega et 
terminis de Cabannis vel aliis." 

405 "Est etiam verum quod homines concilii de Cabannis consueve-
runt eligere et ponere zavacequiam et fuerunt et sunt in possesione 
eligendi et ponendi eundem (ut asserit pars adversa) qui dictam 
aquam custodiret in dictis tribus diebus, et quod non permittunt 
nec permisserunt nec permittent quod homines del Almunia ponant 

410zavacequiam qui custodiat dictam aquam ne ducatur per homines 
de Cabannis vel alios et alios terminos qui ut asserit pars adversa 

Colección diplomática de La Almunia de Doña Godina 

 106

non consueverunt nec debent rigari ex aqua dicte cequie, nec quod 
claudi faciat boquerias cum homines de Cabannis rigaverint posse-
siones suas, quod iuste facere poterunt et possunt cum in diebus dicti 

415adoris, ad custodiendam aquam que ad eos spectat et pertinet ex sen-
tenciis et privilegiis regum et aliorum judicum et non ad homines 
del Almunia vel aliquos alios in dictis tribus diebus. Et sic est 
verum si modo predicto utentes iure et possesione sua possunt dici 
turbare et inquietare homines del Almunia super possesione et usu 

420rigandi in quo asserit pars adversa ipsos fuisse et esse, quod nescit 
quod absit cum nemini faciat iniuria qui utitur iure suo turbarunt 
et ipquietarunt, turbarunt et inquietabunt eosdem, sed quod alia nisi 
modis superius declaratis et expressatis homines de Cabannis haben-
tes et non habentes hereditates seu possesiones consueverunt rigari 

425cum aqua discurrenti per dictam cequiam de Canava in odium et 
periudicium hominum del Almunia habentium hereditates et posse-
siones in dictis vegiis et termino del Almunia que ut ex adverso 
asseritur consueverunt rigari cum illis que dicuntur alfalda et aqua 
quod ipse nescit contra ratione et contra illam quam dicitur posse- 

430sionem et usum quam ipse nescit turbaverint et imputaverint et tur-
bare et inquietare connetur homines del Almunia et illos qui dicun-
tur heredes super illa quam pars adversa dicit possesionem vel 
usus rigandi in quo asserit se esse et fuisse alia et nisi modo pre-
dicte negat." 

435 "Et quod homines de Cabannis cum rigaverint hereditates et pos-
sesiones suas alia quam dictum est et nisi modis superius expresatis 
dimisserint et dimittant boquerias apertas et duxerint et duci fece-
rint dictam aquam ex cequia prefata per brazales cosseros ad ce-
quiam del Rey et rigaverint aliquas possesiones subtus dictam cequiam 

440vel alias possesiones que ut asserit pars adversa nunquam consue-
verint nec debent rigari cum aqua dicte cequie de Canava quod ipse 
nescit negat." 

"Quare ex predictis omnibus et singulis supradictis dicit procura-
tor predictus se non teneri aliquatenus ad petita, immo debent absolvi 

445et est absolvendus ab in petitione partis adverse ex causis superius 
exressatis, petens nichilominus responderi omnibus et singulis su-
pradictis quatenus factum tangunt, offerens se paratum probare que 
sibi sufficiant de premissis si negata fuerint." 

*    *    * 
Qua lite sit contestata dictus iusticia indixit probationem dicto 

450Petro Pomar procuratori subtituto qui supra. Et idem Petrus Pomar 
ad sui intentionem fundandam super predictis produxit testes et 
documenta ad suam intentionem fundandam super dicta petitione. Et 
atestationes testium et documenta predicta fuerunt publicate et pu-
blicata et obiectum extitit contra testationes testium predictarum ac 

455etiam documenta ac etiam exceptum et responsum extitit per dictum 
Petrum Pomar procuratorem hominum del Almunia ipsis excepcio-
nibus ut mandatum extitit per dictum iusticiam et per suam interlo-
cutoriam responderi. Et super ipsis exceptionibus probandis procu-
rator hominum conclii dicti loci de Cabannis testes suos produxit, 

460et atestationes ipsorum testium fuerunt publicate et obiectum extitit 
ac etiam exceptum contra ipsas; et allegatum et alterquatum extitit 
diversi mode inter partes predictas; et tandem renunciato et concluso 
in dicta causa dictus iusticia retinuit deliberatianem. 

*    *     * 
Post hec die veneris tertio idus ianuarii anno Domini millesimo 

465ccc° xx° quarto apud Cesaraugustam coram dicto justicie comparue- 
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runt procuratores predicti, et dictus iusticia processit ad suam sen-
tentiam in hunc mnodum : 

"Nos Eximinus Petri de Salanova iusticia Aragonum antedictus, 
visa petitione predicta proposita per dictum Pomar procuratorem 

470substitutum a dictis procuratoribus hominum concilii del Almunia 
donna Godina contra universitatem hominum infancionum et aliorum 
etiam christianorum et sarracenorum loci de Cabannis rivi Xalonis 
et contra heredes habentes seu possidentes hereditates et possesiones 
sitas in vega eiusdem loci de Cabannis que consueverunt et debent 

475rigari ex aqua profluenti per cequiam vocatam de Canava et respon-
sione ad dictam petitionem, testationibus testium per partem dicto-
rum hominum universitatis de Cabannis infancionum et aliorum chris-
tianorum et sarracenorum, et responsionibus ad dictas excepciones 
quibus per nos mandatum extitit responderi facta, et atestationibus 

480testium productorum per partem dicte universitatis de Cabannis ad 
dictas excepciones probandas, et omnibus hinc inde propositis et 
allegatis et toto processu dicte cause omnibus plenius discussis et 
diligenter intellectis, comunicato consilio sapientium, habendo pre 
occulis solum Deum: 

485 "Quia constat nobis sufficienter esse probatum quod homines dicti 
loci del Almunia consueverunt rigare ab antiquo suas possesiones 
quas habent in terminis del Almunia ex aqua que discurrit per ce-
quiam de Canava scilicet cum alfaldis dicte aque que discurrit per 
ipsam in diebus adoris hominum de Cabannis et etiam in diebus 

490adoris hominum de Ricla; constet etiam nobis sufficienter esse pro-
batum quod homines del Almunia consueverunt ponere et tenere suum 
zavacequiam qui custodiret aquam dicte cequie de Canava et qui 
clauderet boquerias seu alfilas brazalium et tornarent aquam ad 
ipsam cequiam matricem ut aqua non iret ad perditionem nec duce- 

495retur extra terminum ad alium terminum qui ex dicta aqua non 
consuevit rigari; et quod ex ipsis alfaldis homines del Almunia riga-
rent possesiones superiorum terminorum." 

"Ideo sententiando pronuntiamus dictos homines del Almunia de-
bere et posse rigare hereditates suas quas habent in terminis del 

500Almunia cum alfaldis illius aque que discurrit per dictam cequiam 
de Canava in diebus adoris dictorum hominum de Cabannis et etiam 
cum alfaldis aque ipsius cequie que discurrit in diebus adoris homi-
num de Ricla postquam dicti homines de Cabannis rigaverint suas 
hereditates quas ex dicta aqua discurrente per dictam cequiam rigare 

505consueverunt. Et quod homines de Cabannis non ducant ipsam aquam 
discurrentem per ipsam cequiam ad alias hereditates suas quas ri-
gare non consueverunt ex dicta aqua." 

"Item sententiando pronunciamus dictos homines del Almunia posse 
et debere tenene unum zavacequiam qui custodiat aquam ipsius cequie 

510qui possit claudere boquerias sive filas brazalium et alias boquerias 
taliter quod aqua non vadat ad perditionem et quod reducat dictam 
aquam ad ipsam cequiam matricem ut ex alfaldis dicte aque dicto-
rum omnium, dicti homines del Almunia possint rigare suas heredi-
tates quas habent in dicto termino del Almunia absque impedimento 

515dictorum hominum de Cabannis. Et inhibemus dictis hominibus de 
Cabannis ut non prestent aliquod impedimentum ipsis hominibus del 
Almunia qui possint rigari suas hereditates cum dictis alfaldis dicte 
aque postquam ipsi homines de Cabannis suas rigaverint hereditates, 
et quod non rigent alias hereditates quas ex dicta aqua rigari non 

520consueverunt." 
"Item sententiando pronunciamus dictos homines de Cabannis non 

teneri reducere ipsam aquam ad dictam cequiam matricem quia non 
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est probatum quod ipsi homines de Cabannis consuevissent nisi 
quando nolebant claudere boquerias seu filas nec reducere dictam 

525quam ad ipsam cequiam matricem nisi quando eis placebat postquam 
suas rigassent hereditates." 

"Lata fuit hec sententia in civitate Cesaraugusta tertio idus 
ianuarii anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo quarto." 

*    *    * 
Quam sententiam dictus Petrus Pomar aceptavit; dictus vero 

530Garcia de Casius sentiens se gravatum in eo quod contra ipsum fa-
ciebat ad dominum regem appellavit, petens eidem deferri; et dictus 
iusticia dicte appellationi deferens assignavit dictis procuratoribus 
terminum ad comparendum coram domino rege pro dicta appellatione 
prosequenda videlicet x dies postquam dominus rex fuerit in regno 

535Aragonum personaliter constitutus. 
Presentibus testibus ad hoc specialiter nominatis: dompno Ar-

naldo Rubei iurisperito et Laurencio Ferdinandi de Sayas vicinis de 
Cesaraugusta.  

*    *    * 
Ego Martinus de Rueda scriptor publicus curie venerabilis iusticie 

340Aragonum antedicti predictis interfui et hec scribi feci a processu 
per me recepto in causa predicta et sententia per me ab ipso processu 
recollecta cum rasi et emendato in prima linea ubi dicitur 'Petri de 
Salanova iusticie Aragonum causa', et in xxxª iiª ubi dicitur 'hominum 
in contrarium' et in xxxª iiiª ubi dicitur 'eandem quibus voluerunt 

545et volunt et ubicumque voluerunt et volunt tanquam rem suam pro-
priam est etiam', et cum suprascripto in 1.xiª ubi dicitur 'proposita', 
et sigillo appenditio dicti iusticie sigillavi et in testimonium premis-
sorum meum assuetum apposui sig  num. 

73 

1325, 26 MARZO        VALENCIA 

Jaime II, rey de Aragón, aclara y completa el privilegio concedido a los 

súbditos de la Orden del Hospital de San Juan de Jerusalén en punto 
a exacciones tributarias, añadiendo a la enumeración de aquéllas la de 
peso, medida y análogas. 

Archivo municipal de La Almunia de Doña Godina, lig. 1 num. 13 
(inserto en traslado notarial de 23 de mayo de 1325). 

Noverint universi quod coram nobis Jacobo Dei gratia rege Ara-
gonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac comite Barchinone, comparuit 
procurator ordinis Hospitalis nobis reverenter exponens quod licet nos 

5 cum privilegio nostro bulla plumbea communito, datum Barchinone 
XIIII° kalendas aprilis anno Domini millesimo CCC° vicessimo / tercio 
ad instantiam venerabilis fratris Sancii de Oros tunc lacum tenentis 
Castellani Emposte et aliorum fratrum castellanie eiusdem, appro-
bando ratificando atque laudando privilegia a nostris progenitoribus 

10 seu infrascriptorum alii franquitatibus et inmunitatibus predicto ordini 
Hospitalis ac eius fratribus et hominibus eorumdem concessa et in 
privilegiis nostris contenta istorum et de novo concessimus perpetuo 

Colección diplomática de La Almunia de Doña Godina 

 109 

inter cetera dicto locum tenenti in dicta castelIania / Emposte et aliis 
fratribus ipsius castellanie et successoribus eiusdem necnon hominibus 

15 et feminis eiusdem ordinis Hospitalis aut ordinis quondam Templi 
christianis scilicet judeis et sarracenis castellanie iam dicte quos 
alicubi in tota terra nostra haberent vel in futurum ex largitione seu 
concessione nostra et successorum nostrorum et illorum collectione 
donatione emptione ex cambio seu permutatione et ut aliis iustis 

20 modis habere vel adquire- / -re possent quod sint franchi liberi et 
inmunes ab omni questia regali et vicinali, peyta, tolta, fortia, oste, 
cavalcata et appellitu et eorum omni redemptione omnique malo 
servicio veteri seu antiquo, omni bovatico, erbatico, carnagio, usatico 
omnique lezda, portatico consuetudine nova vel veteri constituta vel 

25 constituenda omnique alia exactione vel demanda regali vel vicinali 
que dici nominari vel excogitari possit ut in dicto privile- / -gio 
nostro plenius continetur; verumtamen tam in civitatibus Cesarau-
guste et Osce quam in aliis quibusdam locis nostro dominii per offi-
ciales nostros super franquitate huiusmodi molestantur exhigendo ab 

30 hominibus loci de Orta et aliis eisdem ordinis Hospitalis íura pensi et 
mensuratici et similia, asserendo iIlos ad huinsmodi iurium exactio-
nem posse procedere cum in privilegiis franchitatis premisse nulla 
fiat merito de ei; secundum quo circa / nobis dictus procurator humi-
liter supplicavit ut cum privilegiorum nostrorum interpretatio seu 

35 declaratio ad nos pertinere noscatur predictum privilegium declarare 
dictos officiales nostros ab exactione predictorum iurium exhibere de 
benígnitate regia dignaremur, nos vero recognito et discusso in nostro 
consilio privilegio supradicto cum enumerata et specificata iura nostra 
a quibus dictos fratres et eorum homines supradictos franchos fecimus 

40 et inmunes invenerimus similia vel maiora iuribus pensi et mensu-
ratici supradictis sicque ea ex generali clasula subsecuta comprehendi 
debere sub inmunitate iurium premisorum in dicto privilegio nostro 
contentorum; idcirco declarantes dictum privilegium iuxta interpre-
tatione et coronam rationi declaramus cum presenti carta nostra inter- 

45 pretando decernimus predictum privilegium nostrum habendum ad 
specificata iura premissa sed ad iura pensi et mensuratici et ad / alia 
similia se extendi et hunc includi sub illis ac sub inmunitate dictorum 
iurium comprehendi, dictosque fratres et eorum homines prelibatos 
ad solutionem iurium predictorum non teneri. Mandantes per pre- 

50 sentes supraiunctariis, iusticiis, baiulis zalmedinis, lezdariis, peda-
giariis ac quibuslibet aliis collectoribus iurium premissorum ac 
quibuscumque aliis offrcialibus nostris presentibus et futuris quod 
presentem interpretationem et declarationem nostram inviolabiliter 
observando nunquam de cetero ab ipsis fratribus vel dictis hominibus 

55 ordinis supradicti presentibus vel futuris exigant. iura pensi vel 
mensuratici vel alia hiis similia, immo eis quo ad hunc sint in aliis 
iuribus a ntefatis dictum privilegium nostrum et franquitatem ac 
inmunitatem in illo a nobis eisdem indultam observent perpetue et 
faciant inviolabiliter observari et non contraveniant nec aliquo con- 

60 travenire permitant aliqua ratione, immo / restituant eis pignora si 
qua eis fecerint per premissis. In cuius rei testimonium presentem 
cartam nostram inde fieri et sigilio nostro appendicio iussimus com-
muniri. Datum Valentie VII kalendas aprilis, anno Domini mille-
simo trecentesimo vicesimo quinto." 
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74 

1325, 23 MAYO                CALATAYUD 

Gil Gómez, notario de Calatayud, extiende testimonio de varios privilegios 

reales concedidos a la Orden del Hospital de San Juan de Jerusalén. 
Archivo municipal de La Almunia de Doña Godina, ligarza 1 nú-

mero 13 (signatura antigua, ligamen 2 núm. 21). Varias notas 
dorsales de archivo, pergamino 635 por 786 mm., plica de 35 
milímetros, orificios romboidales y restos de trenzadera de cá-
ñamo; falta el sello pendiente; escritura aragonesa. 

Hoc est translatum bene et fideliter extractum mandato et aucto-
ritate venerabilis dompni Mathei de Crispo iustitie Calataiub a quo-
dam privilegio domini regis, quod privilegium erat sigillo bulle dicti 
domini regis plumbeo, filiis sericis pendenti munito, et a quibusdam 

5  cartis eiusdem domini regis quarum una erat in papiro eiusdem 
domini regis sigillo a tergo sigillata, et altera in pargameno scriptis, 
prefati domini regis sigillo pendenti cereo rubeo munita; que auctori-
tas fuit michi Egidio Gomecii subscripto notario data per dictum 
iusticiam die mercurii decimo kalendas iunii anno Domini millessimo 

10 CCC° vicesimo quinto, presentibus testibus venerabilibus dompnis 
Didaco del Justicia et Bernaldo de Morlaas vicinis Calataiub, quarum 
cartarum et privilegii series sequitur in hunc modum : 

"Nos Jacobus... [1323, 19 marzo, Barcelona; cfr. doc. 70.] ...et 
etiam in linea decima ubi dicutur 'ab hac'." 

15  "Iacobus Dei gratia... [1323, 21 marzo, Barcelona; cfr. doc. 71.] 
...auno Domini millesimo CCC vicesimo tertio."